UNIVERZITA KARLOVA FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Diplomová práce

IDENTIFIKACE A ANALÝZA TERAPIE UŽÍVANÉ TĚHOTNÝMI ŽENAMI III.

IDENTIFICATION AND ANALYSIS OF THERAPY USED BY PREGNANT WOMEN III.

Vedoucí katedry: prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: Mgr. Pavel Horký

2018 Edita Cimbálová

Prohlášení

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracovala

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou

uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové dne ………………… Podpis ……………………………………..

Poděkování

Za věnovaný čas, připomínky a rady děkuji vedoucímu diplomové práce PharmDr. Josefu

Malému Ph.D. a Mgr. Pavlu Horkému. Dále bych ráda poděkovala personálu gynekologicko-

porodnického oddělení Nemocnice Jičín a všem respondentkám, které věnovaly svůj čas

vyplnění dotazníku. V neposlední řadě děkuji své rodině a blízkým za podporu během celého

studia.

Obsah

1 Úvod a cíl .............................................................................................................. 8

2 Teoretická část ...................................................................................................... 9

2.1 Metodika teoretické části ................................................................................. 9

2.2 Specifika terapie v těhotenství ...................................................................... 10

2.3 Vybrané symptomy a jejich řešení .................................................................... 12

2.3.1 Nespavost .............................................................................................. 12

2.3.2 Gynekologické infekce ............................................................................ 14

2.3.3 Bolest ..................................................................................................... 16

2.3.4 Rýma ...................................................................................................... 20

2.3.5 Kašel ...................................................................................................... 23

2.3.6 Bolest v krku ........................................................................................... 25

2.3.7 Chřipka ................................................................................................... 27

3 Praktická část ..................................................................................................... 29

3.1 Metodika praktické části ................................................................................ 29

3.2 Výsledky ........................................................................................................ 31

3.3 Analýza potenciálních lékových problémů .................................................... 51

3.4 Testování závislostí mezi vybranými proměnnými ........................................ 53

3.5 Diskuze ......................................................................................................... 60

5 Závěr ................................................................................................................... 65

Abstrakt

Identifikace a analýza terapie užívané těhotnými ženami III.

Autor: Edita Cimbálová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant diplomové práce Mgr. Pavel Horký

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Terapii těhotných žen provází mnohé změny a úskalí, se kterými je třeba při volbě vhodné

terapie vyrovnat. Cílem teoretické části této práce bylo shrnout dostupné informace o racionálním řešení

vybraných zdravotních obtíží u těhotných žen. Cílem praktické části bylo identifikovat a analyzovat terapii

užívanou v průběhu těhotenství a dále postoje, názory a informovanost žen po porodu o volně

prodejných léčivech, zdravotnických prostředcích a dalších prostředcích komplementární a alternativní

medicíny.

Metodika: Sběr dat probíhal od listopadu 2017 do února 2018 na gynekologicko-porodnickém

oddělení Oblastní nemocnice Jičín prostřednictví dotazníků. Zdravotními sestrami byly osloveny

všechny hospitalizované pacientky starší 18 let se znalostí českého jazyka po porodu. Dotazník

rozdělený do pěti částí obsahoval úvodní informace o prováděné studii, vstupní kritéria a 50 otázek

otevřeného, polootevřeného i uzavřeného typu zaměřených na řešení zdravotních problémů během

těhotenství, postoje a názory respondentek, např. na homeopatika, rostlinné přípravky a očkování a dále

na způsob získání informací během těhotenství. Data byla zpracována metodami popisné statistiky a

pomocí chí-kvadrát testu (p < 0,05).

Výsledky: V období realizace dotazníkového šetření bylo hospitalizováno 177 pacientek, odpovědi byly

získány od 105 respondentek (návratnost 59,3 %). Průměrný věk respondentek byl 29,9 let. Téměř 75

% respondentek dosáhlo minimálně středoškolského vzdělání. Většina respondentek absolvovala první

porod a 16 % respondentek studovalo nebo pracovalo ve zdravotnictví. 96,2 % respondentek uvedlo

alespoň jednu zdravotní obtíž v průběhu těhotenství. 89,5 % respondentek užilo alespoň jeden LP,

doplněk stravy, zdravotnický prostředek nebo prostředek komplementární a alternativní medicíny.

Homeopatika užilo 12,5 % respondentek. Rostlinná léčiva užilo 61 % respondentek, vitamíny pro těhotné

65,7 % a doplňky stravy 80,0 %. Žádná z respondentek nepodstoupila během těhotenství očkování. 65,7

% respondentek uvedlo, že potřebovaly informace týkající se užití léčiv v těhotenství.

Závěr: Užívání léčiv, doplňku stravy a dalších prostředků komplementární a alternativní medicíny

těhotnými ženami není ojedinělé. Výsledky ukázaly nutnost zvýšení informovanosti žen před

plánovaným těhotenstvím a jeho v průběhu.

Klíčová slova: těhotenství, terapie, názory a postoje těhotných žen

Abstract

Identification and analysis of therapy used by pregnant women III.

Author: Edita Cimbálová

Thesis Supervisor: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Thesis Consultant: Mgr. Pavel Horký

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University

Introduction and purpose: Therapy of pregnant women is accompanied by a variety of changes that

need to be accounted for. The purpose of the theoretical part was to summarise available information in

selected health issues of pregnant women. The purpose of the practical part was to identify and analyse

the therapy used during pregnancy and the attitudes, opinions and awareness of women after delivery

about over-the-counter drugs, medical devices and other forms of complementary and alternative

medicine.

Methods: The data were collected at the maternity ward of Jičín Hospital from November 2017 to

February 2018 via questionnaires. The questionnaire contained information about the study and it was

consisted of 50 questions of open, semi-closed and closed format focused on health issues during

pregnancy, attitudes and opinions about homeopathy, herbal medicine, vaccination and the way to get

informations during pregnancy. The collected data were transfered into an electronical form and

subsequently analysed by methods of description statistics and chi–square test (p < 0.05)

Results: At the time of the survey, 177 patients were hospitalised at the maternity ward. In total, 105

questionnaires were obtained and analysed, that is 59.3 % of the total patient number. The average age

of the respondents was 29.9 years. Almost 75 % of the total respondents number had at least secondary

school education. The majority of respondents were primiparous and 16.0 % of respondents studied or

worked in a healthcare field. 96.2 % of the respondents reported at least one health issue during

pregancy. 89.5 % of respondents use at least one drug, food suplement, medical device or some form

of complementary and alternative medicine. Homeopathics were used by 12.5 % of the respondents.

Herbal medicine was used by 61 % of respondents, vitamins by 65.7 %, food supplements by 80 %.

None of the respondents was vaccinated during pregnancy. 65.7 % stated that they were in need of

information about drug use during pregnancy.

Conclusion: The use of drugs, food suplements and other forms of complementary and alternative

medicine by pregnant women isn´t rare. Results showed that it is necessary to raise the awareness of

women before and during planned pregnancy.

Key words: pregnancy, therapy, attitudes and opinions of pregnant women

Seznam zkratek

ACEi inhbitor angiotenzin konvertujícího enzymu

ASA kyselina acetylsalicylová

ATB antibiotikum

BZD léčivo ze skupiny benzodiazepinů

DP diplomová práce E. Vachudové

EBM medicína založená na důkazech

FDA Food and Drug Administration

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

LP léčivý přípravek

NSA nesteroidní antiflogistikum

NÚ nežádoucí účinek

OTC volně prodejný přípravek

RP rigorózní práce A. Pilkové

SPC souhrn údajů o léčivém přípravku

TGA Therapeutic Goods Administration

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky

WHO World Health Organization
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1 Úvod a cíl

Optimální by bylo se použití farmakoterapie v těhotenství vyhnout a léčbu zakládat pouze


[…]


65,7 % respondentek vyjádřilo potřebu informací ohledně užití léčiv v průběhu jejich

těhotenství, o něco méně uvádí DP (56,6 %), vyšší hodnota byla naopak získána v RP

(78,9 %).154,155 57,0 % potom uvádí studie Hämeen-Anttila K. et al.z roku 2014.160 Největší část

respondentek (84,1 %) se ohledně užití léčiv radila se svým ošetřujícím lékařem, což odpovídá

i studii Hämeen-Anttila K. et al., kde lékaře uvedlo 73,0 % respondentek (internet 60,0 %

a pracovníka lékárny 46,0 % respondentek).160 Velká část respondentek se ale informovala

také v lékárně (63,8 %), což je více než v publikované DP a RP, které shodně na druhém místě

uvádí internet. Použití internetu pro vyhledávání informací o léčivech v těhotenství uvedlo 29,0

% respondentek. Pokud už internet použily, nejčastěji uvedly vyhledávání na diskuzních fórech,

v tom se výsledky shodovaly s DP a RP. 154,155

S rozvojem internetu je i laické veřejnosti přístupné nepřeberné množství informací, a to jak

odborných, tak i těch laických, a často bohužel také mylných. Vyhledávání informací
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o těhotenství na internetu potvrdilo 58,1 % respondentek, což je hodnota vyšší než

v publikované DP (48,6 %).154 V konkrétních uvedených odpovědích dominovala obecně

diskuzní fóra a hned za nimi diskuzní portál emimino.cz následovaný portálem modrykonik.cz.

Rizikem těchto diskuzních portálů je především šíření laických, často nesprávných informací,

které mohou vést k ohrožení plodu i matky. Těhotné ženy by měly informace získávat od

zdravotnických odborníků. Tedy například v lékárně nebo v gynekologické ambulanci, kde by

gynekologové měli zodpovědět dotazy těhotných pacientek nebo je v případě informací

o farmakoterapii odkázat na odborné pracovníky lékárny. Nákup LP, doplňků stravy,

zdravotnických prostředků i přípravků komplementární a alternativní medicíny by neměl

probíhat mimo lékárny. Konzultace s odborným pracovníkem lékárny může předejít mnoha

pochybením, zvláště v režimu samoléčby, kdy je pracovník lékárny často jediným

zdravotnickým odborníkem, se kterým se těhotná pacientka setkává. Je nutné zvyšovat

vzdělanost a povědomí o farmakoterapii v těhotenství, a to jak mezi samotnými těhotnými

ženami, tak i mezi zdravotnickými odborníky. Zvyšování vzdělanosti těhotných pacientek by

mohlo být realizováno jak v gynekologických ambulancích, tak i lékárnách například formou

tištěných průvodců farmakoterapií v těhotenství. Vzhledem k častému vyhledávání informací

na internetu by bylo vhodné vytvořit kvalitní přiměřeně odborné portály pro těhotné, kde by byly

k dispozici informace o farmakoterapii v těhotenství, informace o možnostech samoléčení

v těhotenství či možnost položit dotaz, který bude zodpovězen kvalifikovaným zdravotníkem.

Mezi limity této práce patřil omezený počet respondentek, výsledky práce tedy nelze považovat

za reprezentativní, proto je třeba provést další šetření na větším vzorku populace. Dalším

limitujícím faktorem práce byla nízká návratnost dotazníků, ta mohla být způsobena

nesprávnou či nevhodně načasovanou distribucí dotazníků, kterou zajišťovaly zdravotní sestry

daného oddělení. Další příčinou mohly být nevhodné podmínky pro vyplňování dotazníku

v porodnici. Respondentky poskytovaly informace zpětně, a proto mohly mít problém vybavit si

informace o užívaných léčivech. Informace o použitých léčivech nebyly srovnány se

zdravotnickou dokumentací, tudíž nebyla možnost ověřit jejich správnost. Přestože byly

srozumitelnost dotazníku a jeho vyplnění samotnými respondentkami pilotně testovány, mohlo

v některých případech dojít k chybnému vyplnění či nesprávnému pochopení otázky.
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5 Závěr

Stanovené cíle byly splněny.

Respondentky se potýkaly s řadou akutních i chronickým zdravotních problémů, které byly

řešeny farmakoterapeuticky. Bylo identifikováno několik potenciálních lékových problémů.

60 % respondentek užilo během těhotenství aspoň 1 rostlinný přípravek a až 80 %

respondentek užilo během těhotenství aspoň 1 doplněk stravy. Přibližně 2/3 respondentek

užívaly během těhotenství vitamíny. Naopak žádná z respondentek nepodstoupila

během těhotenství očkování.

65,7 % respondentek uvedlo, že potřebovaly informace týkající se užití léčiv v těhotenství.

Testováním závislostí mezi vybranými proměnnými bylo zjištěno, že respondentky bez

vysokoškolského vzdělání považovaly statisticky významně častěji rostlinné přípravky za

bezpečnější než běžná léčiva. Také bylo prokázáno, že prvorodičky se při získávání informací

o užití vitamínů v těhotenství statisticky významně častěji obracely na pracovníka lékárny,

rodinu a přátele, zatímco respondentky, které měly v anamnéze více než jeden porod se častěji

spoléhaly na své znalosti nebo informace nalezené na internetu.

Výsledky práce ukázaly, že informovanost těhotných žen o farmakoterapii a dalších léčebných

možnostech není dostatečná a je tedy třeba zvyšovat informovanost a povědomí

o farmakoterapii v těhotenství, a to jak mezi těhotnými ženami, tak i mezi zdravotnickými

odborníky. Vzhledem k nárůstu použití internetu pro vyhledávání informací, je zde třeba zajistit

těhotným ženám přístup ke kvalitním a přiměřeně odborným informacím. Především při

samoléčení se jeví prostor pro uplatnění odborných pracovníků lékárny, kteří mohou zabránit

při pochybení zacházení nebo užití terapie těhotnými ženami.
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