UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinická farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Edita Cimbálová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: Mgr. Pavel Horký

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Identifikace a analýza terapie užívané těhotnými ženami III.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Vyzdvihl bych zájem o diskutovanou problematiku, velmi aktivní přístup při úpravách dotazníku a dále snahu a úsilí diplomantky při zpracování dat.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 7. 9. 2018

.....
podpis